

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2017 của UBND quận Long Biên về việc Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017; Ban chỉ đạo hè phường Thượng Thanh xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm thu hút đông đảo trẻ em tham gia vào các hoạt động bổ ích, an toàn, lành mạnh; giúp các em tránh xa tệ nạn xã hội và các hoạt động không lành mạnh. Tăng cường quản lý trẻ em trong dịp hè, phòng chống các tai nạn thương tích cho trẻ em, đồng thời tạo mọi điều kiện để trẻ em phát triển hài hoà về thể chất, trí tuệ, đạo đức và nhân cách.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cha mẹ, gia đình và cộng đồng đối với công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động hè, các hoạt động cao điểm nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình liên quan đến trẻ em; tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho trẻ em trong việc ngăn ngừa, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh để trẻ em được phát triển toàn diện và có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh. Huy động sự tham gia, đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân, lực lượng xã hội... để tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ em tham gia hoạt động hè.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung, công tác phòng, chống xâm hại, lạm dụng, bạo lực trẻ em nói riêng.

4. Đảm bảo trẻ em được an toàn tuyệt đối trong các hoạt động. 28/28 tổ dân phố và các nhà trường tổ chức hoạt động hè sôi nổi, bổ ích cho thiếu niên, nhi đồng; phân đều 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo được quan tâm, hỗ trợ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; tổ chức các hoạt động vui chơi an toàn, bổ ích cho trẻ em trong dịp hè.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức các hoạt động cao điểm Tháng hành động vì trẻ em 2017:

- Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2017:

"Triển khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em"

- Thời gian thực hiện: Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 được thực hiện từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2017.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức công tác BVCSTE, giáo dục pháp luật:

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức, gia đình và bản thân trẻ em đối với công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em. Tập trung triển khai sâu, rộng Luật Trẻ em, huy động sự

tham gia tích cực của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, gia đình và bản thân trẻ em trong thực hiện Quyền và bồn phận của trẻ em, những hành vi bị nghiêm cấm với trẻ em...theo tinh thần Luật Trẻ em năm 2016, Chỉ thị số 20- CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phường, Đài truyền thanh phường về chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Trẻ em, về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em;

- Phối hợp với phòng Lao động TBXH quận tổ chức các lớp dạy kỹ năng sống nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng cho trẻ em biết tự bảo vệ mình trước các nguy cơ bị xâm hại...

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong việc phát hiện các hành vi xâm hại, bạo lực, bóc lột trẻ em; Tăng cường công tác quản lý trẻ em, các nhóm trẻ em có nguy cơ để tiến hành các giải pháp ngăn ngừa trẻ em bị xâm hại/lạm dụng. Đồng thời, can thiệp và giải quyết kịp thời, hiệu quả trẻ em bị bạo lực, xâm hại, lạm dụng trên địa bàn.

3. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hè:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hè cho các em thiếu niên, nhi đồng tạo sân chơi bổ ích, thu hút các em tham gia rèn luyện sức khỏe và phát huy sở trường.

- Tổ chức tập huấn và triển khai các nội dung cho đội ngũ hướng dẫn viên hè đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phát huy vai trò của các anh chị phụ trách, đặc biệt là lực lượng đoàn viên thanh niên.

+ Nội dung tập huấn cấp quận: Thể dục nhịp điệu Thiếu niên, Nhi đồng; võ Karatedo; Ca khúc măng non - Múa hát tập thể (từ 23 - 31/5).

+ Nội dung tập huấn cấp phường: Thể dục nhịp điệu Thiếu niên, Nhi đồng, Múa hát tập thể, dân vũ Flashmob (từ 02 - 04/6).

+ Thời gian triển khai hoạt động hè: từ 1/6 đến 10/8/2017.

- Duy trì mô hình hoạt động các câu lạc bộ năng khiếu, các câu lạc bộ sở thích tại các trường học và khu dân cư.

- Tổ chức đăng ký các lớp dạy bơi cho trẻ em, trang bị các kỹ năng đảm bảo an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông và cách sơ cứu người bị tai nạn thương tích (đặc biệt là tai nạn giao thông, đuối nước) cho cha mẹ và những người chăm sóc trẻ.

- Chủ động đổi mới, sáng tạo làm phong phú các nội dung sinh hoạt hè, tăng cường phối hợp với đơn vị chuyên môn tổ chức các chương trình học tập ngoại khóa hè, các bộ môn luyện tập hè cho thiếu niên nhi đồng nhằm thu hút thiếu niên, nhi đồng tại địa phương tham gia sinh hoạt.

- Tổ chức các hội thi VHTT cấp phường, chọn đội thi có thành tích xuất sắc tham gia dự thi cấp quận với các nội dung:

+ Văn hóa văn nghệ: ca khúc măng non, múa hát tập thể, tuyên truyền giới thiệu sách hè.

+ Thể dục thể thao: thể dục nhịp điệu thiếu niên, nhi đồng, bóng đá nam nhi đồng, giải bơi thanh thiếu niên.

4. Các hoạt động xã hội công ích, tình nguyện hè:

- Tổ chức các hình thức vui chơi giải trí, học tập truyền thống lịch sử địa phương dưới nhiều hình thức, quan tâm tới những em học lực xếp loại yếu, trung bình, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tàn tật, trẻ em khuyết tật, con gia đình chính sách...

- Định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, biết tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại, không tham gia vào các tệ nạn xã hội. Tổ chức các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, bóng bàn, các câu lạc bộ theo sở thích... nhằm thu hút sự tham gia của trẻ em, không để trẻ em tham gia các trò chơi mang tính bạo lực, phản văn hóa, có chất độc hại, gây mất trật tự nơi công cộng.

- Tổ chức hướng dẫn trẻ em tham gia lao động phù hợp với lứa tuổi, giúp đỡ gia đình, tham gia bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp. Định kỳ tổ chức dọn vệ sinh công cộng vào thứ 7 hàng tuần.

- Thành lập các đội hình tình nguyện hè hướng dẫn chăm sóc thiếu niên nhi đồng tại địa phương, khuyến khích các em tham gia các nội dung hè dưới nhiều hình thức phong phú, bô ích và sáng tạo.

- Tổ chức định kỳ, các hoạt động "Sân chơi cuối tuần" cho thanh thiếu nhi.

5. Các hoạt động ôn tập văn hóa:

- Đảm bảo việc tổ chức ôn tập văn hóa trong hè với thiếu niên nhi đồng theo quy định của sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hà Nội, việc tổ chức ôn tập văn hóa cho học sinh chỉ được triển khai sau ngày 1/8/2017 trên cơ sở tự nguyện, không ép học sinh học thêm trong dịp hè dưới bất cứ hình thức nào, không tổ chức dạy trước chương trình năm học mới và không tổ chức ôn tập, luyện thi, kiểm tra, khảo sát để xếp học sinh vào lớp chọn, lớp phân ban đối với các lớp tuyển sinh đầu cấp.

6. Các hoạt động bàn giao học sinh về địa phương, tổ chức khai mạc và tổng kết hoạt động hè:

6.1. Bàn giao học sinh về địa phương:

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức bàn giao học sinh về tổ dân phố vào thời điểm tổng kết năm học 2016 - 2017 tại các trường; phát phiếu sinh hoạt hè và hướng dẫn cho học sinh về đăng ký sinh hoạt tại địa bàn dân cư theo quy định.

- Nội dung bàn giao: Danh sách học sinh đăng ký tham gia sinh hoạt hè tại tổ dân phố (*Lập danh sách theo đơn vị Tổ dân phố*).

6.2. Khai mạc hè:

- Tổ chức khai mạc hè gắn với triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 theo hình thức đổi mới, sáng tạo phù hợp với đặc điểm của địa phương, thu hút được đông đảo trẻ em và nhân dân tham gia ủng hộ.

- Ban chỉ đạo hè phường Thượng Thanh phối hợp với các TDP cụm Thượng Cát tổ chức Khai mạc hè cấp phường vào 19h30' ngày 28/5/2017 (*Tối Chủ nhật*).

- Các tổ dân phố đồng loạt tổ chức khai mạc hè vào ngày 1/6/2017.

5.3. Tổng kết hoạt động hè:

- Cấp phường tổ chức hội thi VHTT và tổng kết hoạt động hè năm 2017 trước 10/8/2017.

- Các tiểu ban chỉ đạo hè tổ chức tổng kết hoạt động hè năm 2017 trước 06/8/2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường: Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo hè năm 2017 có trách nhiệm:

- Tham mưu cho Đảng ủy biểu phân công các đồng chí ủy viên dự khai mạc hè và phát động tháng hành động vì trẻ em tại các cụm dân cư.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2017 và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tới các tổ dân phố và nhà trường.
- Chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc phối hợp tổ chức, duy trì hoạt động hè tại tổ dân phố và nhà trường, phối hợp với Đoàn phường tổ chức sân chơi cuối tuần.
- Hướng dẫn BCĐ hè các tổ dân phố tổ chức khai mạc hè và tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.
- Chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát, đánh giá hoạt động hè tại tổ dân phố và nhà trường.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tập huấn các nội dung hè và tổ chức các hội thi trong hè, xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức hoạt động hè ở tổ dân phố và tham mưu các nội dung tham gia Hội thi cấp Quận.
- Kiểm tra và đánh giá kết quả hoạt động hè các tổ dân phố, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2017.
- Tham mưu tổ chức hội thi và tổng kết hè cấp Phường.

2. Bộ phận Lao động TBXH:

- Là cơ quan thường trực triển khai, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017.
- Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác chăm sóc giáo dục trẻ em trong tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện nội dung Tháng hành động Vì trẻ em; Phối hợp ban Văn hoá thông tin đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ đề, thông điệp Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017, các nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nói riêng, huy động các nguồn lực xã hội hóa thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.
- Phối hợp với trường Mầm non Thượng Thanh tham gia Diễn đàn trẻ em, góc truyền thông cấp quận với chủ đề "*Tre em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*" tại trường THCS có lớp năng khiếu TDTT khu TH-05 phường Việt Hưng vào ngày 27/5/2017.
- Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng sống về phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em cho nhóm trẻ em tại các tổ dân phố và trường học.
- Tham mưu UBND phường tặng quà cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6 .
- Kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em với Ban chỉ đạo hè phường và phòng Lao động TB&XH Quận đúng thời gian quy định.
- Phối hợp với các ngành tổ chức triển khai kiểm tra việc thực hiện hoạt động hè tại các tổ dân phố và nhà trường. Tổng hợp báo cáo kết quả với lãnh đạo phường và quận.
- Kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo phường và quận các trường hợp tai nạn thương tích theo đúng quy định.
- Mỗi tháng viết 05 tin, bài về hoạt động hè năm 2017.

3. Bộ phận Văn hoá thông tin và Đài truyền thanh:

- Tăng cường hướng dẫn quản lý và sử dụng các cơ sở vật chất, thiết chế văn hoá tại cơ sở.

- Đài truyền thanh tăng cường tuyên truyền về công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em, tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017.

- Mỗi tháng viết 04 tin, bài về hoạt động hè năm 2017.

- Ban văn hóa thông tin phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết; sân khấu, trang trí, âm thanh, ánh sáng, loa đài...để phục vụ cho hội nghị triển khai hoạch hè, hội thi VHTT và tổng kết hoạt động hè cấp Phường.

4. Câu lạc bộ thể dục thể thao:

- Phối hợp với Đoàn TN phường tổ chức cho các đội tuyển VHTT tham gia Hội thi cấp Quận, Thành phố và tổ chức Hội thi VHTT, tổng kết hoạt động hè cấp Phường năm 2017.

5. Các trường học trên địa bàn phường:

- Các trường tổ chức bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại các tổ dân phố vào thời điểm tổng kết năm học 2016 - 2017, phát phiếu sinh hoạt hè và hướng dẫn cho học sinh về đăng ký sinh hoạt tại địa bàn dân cư. Tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo mở cửa nhà thể chất, phòng thư viện, sân trường và phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn.

- Chỉ đạo lực lượng giáo viên, tổng phụ trách tham gia các hoạt động hè tại địa phương.

- Chỉ đạo toàn diện hoạt động hè về nội dung ôn tập văn hoá theo hướng dẫn của Sở giáo dục đào tạo và phối hợp với Ban chỉ đạo hè của phường có hình thức đánh giá việc sinh hoạt hè của thiếu niên nhi đồng.

* **Đối với trường Tiểu học Thượng Thanh:** tham gia nội dung thi Bóng đá nhi đồng cấp Quận. Thành lập tiểu ban chỉ đạo hè do đồng chí Nguyễn Thị Thanh Vân làm trưởng tiểu ban, đồng chí Bí thư chi đoàn làm phó ban, các đồng chí chi hội trưởng đoàn thể làm ủy viên.

* **Đối với trường tiểu học Thanh An:** tham gia nội dung thi Bóng đá nhi đồng và Giới thiệu sách hè cấp Quận. Thành lập tiểu ban chỉ đạo hè do đồng chí Ngô Xuân Trực làm trưởng tiểu ban, đồng chí Bí thư chi đoàn làm phó ban, các đồng chí chi hội trưởng đoàn thể làm ủy viên.

* **Đối với trường THCS Thượng Thanh:** tham gia nội dung thi Ca khúc măng non – Múa hát tập thể và môn bơi cấp Quận. Thành lập tiểu ban chỉ đạo hè do đồng chí Trần Thị Thanh Hà làm trưởng tiểu ban, đồng chí Bí thư chi đoàn làm phó ban, các đồng chí chi hội trưởng đoàn thể làm ủy viên.

6. Trạm Y tế:

- Tăng cường phòng chống dịch bệnh tại cơ sở, tổ chức có hiệu quả chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng, chăm sóc sức khoẻ cho trẻ em nói chung, trẻ em khuyết tật, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

- Tổ chức tốt ngày tiêm chủng mở rộng và các hoạt động chăm sóc sức khoẻ trẻ em, phòng bệnh mùa hè, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Phối hợp với bộ phận CS-XH tham mưu tổ chức buổi tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em tại phường.

- Phối hợp với BCĐ hè phường đảm bảo y tế tại các hội thi VHTT và tổng kết hoạt động hè của phường.

7. Ban dân số KHHGĐ:

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên.

8. Hội Chữ thập đỏ:

- Tổ chức các hoạt động tập huấn kiến thức phòng bệnh, sơ cấp cứu tai nạn thương tích và các hoạt động nhân đạo chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

9. Công an phường và Ban chỉ huy quân sự phường:

- Đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em học tập, vui chơi giải trí, đặc biệt là đối với các hoạt động trong dịp hè.

- Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm sinh hoạt hè tại các tổ dân phố, nhà trường và Hội thi VHTT, tổng kết hoạt động hè của phường

- Phối hợp ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm quyền trẻ em.

10. Đề nghị Tuyên giáo Đảng ủy phường:

- Định hướng tuyên truyền về công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em trong tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017.

- Định hướng các nội dung tin bài về hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em để phát thanh trên đài truyền thanh và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của phường, quận.

11. Đề nghị Công đoàn phường:

- Tổ chức khen thưởng, tặng quà cho con em cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng đạt thành tích cao trong học tập và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng và huy động nguồn lực xã hội hóa thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

12. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội:

- Phối hợp với UBND phường duy trì và tổ chức tốt hoạt động hè cấp phường; kiểm tra, đôn đốc tiểu ban chỉ đạo hè tổ dân phố, nhà trường tổ chức và duy trì hoạt động hè, thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động hè về Thường trực Ban chỉ đạo hè phường.

- UB MTTQ, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân và Hội NCT chỉ đạo các tiểu ban và chi hội trực thuộc tham gia các hoạt động vì trẻ em, tuyên truyền trong các cấp hội về vai trò của gia đình trong việc bảo vệ trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội, các kiến thức về chăm sóc, phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em tại gia đình và cộng đồng. Phối hợp kiểm tra đôn đốc các hoạt động hè tại cơ sở. Vận động xây dựng, củng cố các công trình công cộng phục vụ cho trẻ em vui chơi, giải trí trong dịp hè.

- Hội CCB – Hội Cựu TNXP tổ chức nói chuyện truyền thống cách mạng và giáo dục lòng nhân ái cho thanh thiếu nhi.

13. Các tổ dân phố:

- Quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, xã hội hóa kinh phí phục vụ cho hoạt động hè.

- Căn cứ kế hoạch của phường, thành lập tiểu ban chỉ đạo hè tại tổ dân phố do đồng chí Tổ trưởng làm trưởng tiểu ban, đồng chí Bí thư chi đoàn làm phó ban, các

đồng chí chi hội trưởng đoàn thể làm ủy viên; đối với các cụm có từ 02 TDP trở lên bầu 01 đồng chí Tổ trưởng làm trưởng tiểu ban, các đồng chí tổ trưởng còn lại làm phó ban, các đồng chí Bí thư chi đoàn làm ủy viên thường trực, các đồng chí chi hội trưởng đoàn thể làm ủy viên.

- UBND phường dự kiến các cụm sinh hoạt hè tại các cụm dân cư trên địa bàn (*theo biểu đồ kèm*) đề nghị các đồng chí tổ trưởng tổ dân phố triển khai thực hiện.

- Các tổ dân phố đồng loạt tổ chức khai mạc hoạt động hè, phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017 gắn với tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tặng quà cho các cháu thiếu nhi có HCKK trên tất cả các cụm sinh hoạt vào ngày 1/6; tổ chức các điểm sinh hoạt hè và phân công các thành viên của tiểu BCD hè theo dõi.

- Vận động nhân dân, các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn xã hội hóa để tổ chức các hoạt động trẻ em.

- Nếu xảy ra các vụ tai nạn thương tích cho trẻ em nghiêm trọng đặc biệt đối với trường hợp trẻ em tử vong do tai nạn thương tích, đề nghị các tổ dân phố, các nhà trường khẩn trương nắm bắt thông tin, kịp thời xử lý và báo cáo về UBND phường (qua bộ phận chính sách, số điện thoại 04. 38272.097 số máy lẻ 105)

+ Báo cáo bằng điện thoại ngay khi phát hiện vụ việc.

+ Báo cáo bằng văn bản chậm nhất sau 01 ngày xảy ra vụ việc.

- Các đồng chí được chỉ định chủ trì nghị có trách nhiệm họp các thành phần trong kế hoạch để phân công nhiệm vụ theo danh sách gửi kèm và gửi về Thường trực Ban chỉ đạo hè phường chậm nhất vào ngày 30/5/2017:

Trên đây kế hoạch tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017 của UBND phường Thượng Thanh. Đề nghị các ngành, đoàn thể; yêu cầu các cụm dân cư, tổ dân phố và nhà trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế xây dựng kế hoạch phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BCD hè quận Long Biên; | Đề báo cáo
- Đảng uỷ, HĐND phường; |
- Các thành viên BCD; | Đề thực hiện
- Các cụm dân cư, TDP;
- Lưu: VP, TT. BCD hè.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Thị Thanh Hồng

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THƯỢNG THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thượng Thanh, ngày tháng 5 năm 2017

BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG HÈ PHƯỜNG THƯỢNG THANH NĂM 2017
(Ban hành theo kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2017 của UBND phường Thượng Thanh)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ
1.	Xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2017	BCĐ hè phường	Đoàn TN, Ban CS-XH	Trước ngày 25/5
2.	Họp triển khai kế hoạch hoạt động hè tới các TDP và nhà trường.	BCĐ hè phường	Đoàn TN, Ban CS-XH	Trước ngày 27/5
3.	Thực hiện công tác bàn giao học sinh về TDP.	BCĐ hè phường	Các nhà trường	Trước 30/5
4.	Tổ chức lựa chọn cán bộ phụ trách hè và tập huấn hướng dẫn viên phụ trách hè cơ sở tại Quận.	BCĐ hè phường	Đoàn TN	Từ 23 – 31/5
5.	Tổ chức tập huấn cán bộ phụ trách hè và tập huấn hướng dẫn viên phụ trách hè cơ sở tại Phường.	BCĐ hè phường	Đoàn TN	Từ 2/6 – 4/6
6.	Tổ chức khai mạc hè cấp phường	BCĐ hè phường	Các nhà trường	Ngày 28/5
7.	Đồng loạt tổ chức khai mạc hè, phát động tháng hành động vì trẻ em và tặng quà nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.	Các tiểu BCĐ hè	Đoàn phường, Bộ phận CS-XH	Ngày 1/6
8.	Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật bảo vệ chăm sóc TE, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.	Bộ phận CS-XH	Trạm y tế, VP, TDP	Trong tháng 6

9.	Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh phường: - Xây dựng nội dung chuyên đề tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em và Hoạt động hè năm 2017; - Đăng tải tin bài trên cổng thông tin điện tử Quận, tin bài nội bộ Quận trong 3 tháng hoạt động hè (tháng 6, 7, 8). Mỗi tháng 10 tin, bài; ít nhất 2tin/tháng đăng trên cổng TTĐT quận và phường;	BCĐ hè phường	Tuyên giáo ĐU, Đoàn TN, Ban CS-XH, Đài truyền thanh	Từ 1/6 – 10/8
10.	Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức công tác BVCSTE trên hệ thống đài truyền thanh như: Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, v...v...	BCĐ hè phường	Ban CS-XH, Ban VHTT, Đài truyền thanh	Từ 1/6 – 10/8
11.	Tổ chức các hoạt động công ích xã hội, tình nguyện hè.	BCĐ hè phường	Đoàn TN, các tiểu BCĐ hè	Từ 1/6 – 31/7
12.	Tổ chức tập huấn kiến thức phòng bệnh, sơ cấp cứu tai nạn thương tích...	BCĐ hè phường	Trạm y tế, Hội CTD	Trước 31/7
13.	Tổ chức các hoạt động ôn tập văn hóa cho trẻ em.	Các trường học	BCĐ hè phường	Sau 1/8
14.	Tổ chức hoạt động hè cho trẻ em tại các TDP: - Các buổi sáng hàng tuần: tổ chức cho TNNĐ các hoạt động TDTT (TDND, bóng đá, trò chơi vui khỏe ...) - Sáng thứ 7 hàng tuần: tổ chức các hoạt động VSMT - Tối Thứ 2, 4, 6 hàng tuần: tổ chức các hoạt động VHVN (MHTT, giới thiệu sách hè ...) - Tổ chức Sân chơi cuối tuần cho các em TNNĐ	Các tiểu BCĐ hè	Đoàn TN	Từ 1/6 – 10/8
15.	Tổ chức cho các em thiếu niên, nhi đồng thăm quan bảo tàng, di tích lịch sử, tuyên truyền về lịch sử cách mạng Việt Nam, các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày TBLS 27/7	BCĐ hè phường	Đoàn TN, Ban CS-XH, các tiểu BCĐ hè	Từ 01/6 – 27/7

16.	Tổ chức kiểm tra việc thực hiện hoạt động hè tại tổ dân phố và nhà trường.	BCĐ hè phường	Đoàn TN, Ban CS-XH, các tiểu BCĐ hè	Từ 15 – 30/6
17.	Lựa chọn đội tuyển và tham gia thi đấu VHTT hè cấp Quận.	BCĐ hè phường	Đoàn TN, các tiểu BCĐ hè	Từ 01 – 25/7
18.	Tổ chức họp BCĐ hè phường để đánh giá hoạt động hè và bình xét thi đua khen thưởng hoạt động hè cấp Phường.	BCĐ hè phường	Đoàn TN, Ban CS-XH, các tiểu BCĐ hè	Trước 31/7
19.	Tổ chức tổng kết hè tại các cụm TDP, nhà trường.	Các tiểu BCĐ hè	Đoàn TN	Trước 5/8
20.	Tổ chức Hội thi VHTT và tổng kết hè cấp Phường.	BCĐ hè phường	Đoàn TN, Ban CS-XH, các tiểu BCĐ hè	Trước 10/8
21.	Tham gia tổng kết hè cấp Quận.	BCĐ hè phường	Đoàn TN	Trước 10/8

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THƯỢNG THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thượng Thanh, ngày tháng 5 năm 2017

**BẢNG PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO HÈ
PHỤ TRÁCH, THEO DÕI HOẠT ĐỘNG HÈ CÁC TỔ DÂN PHÓ, NHÀ TRƯỞNG NĂM 2017**
(Ban hành theo kế hoạch số 106 /KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2017 của UBND phường Thượng Thanh)

TT	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
1	Ông: Nguyễn Lê Xuân	- CN CLB TD - Ủy viên	Phụ trách cụm 1 (tổ 1)
2	Ông: Nguyễn Việt Hùng	- CT Hội ND - Ủy viên	Phụ trách cụm 2 (tổ 3)
3	Ông: Nguyễn Minh Tuấn	- PCT Hội KH - Ủy viên	Phụ trách cụm 3 (tổ 4, 5, 6)
4	Bà: Phạm Thị Thanh Duyên	- CB CS - XH - Phó ban	Phụ trách cụm 4 (tổ 8, 9, 15)
5	Bà: Trần Thị Kim Chinh	- Cán bộ DSKHHGĐ - Ủy viên	Phụ trách cụm 5 (tổ 13, 14)
6	Bà: Lê Ánh Hồng	- Bí thư Đoàn TN - Ủy viên	Phụ trách cụm 6 (tổ 10, 11, 12)
7	Ông: Hoàng Văn Xứ	- Chủ tịch Hội CTĐ - Ủy viên	Phụ trách cụm 7 (tổ 16, 29, 30)
8	Ông: Đặng Hữu Khanh	- Chủ tịch Hội CCB - Ủy viên	Phụ trách cụm 8, cụm 9 (tổ 17 và tổ 18)
9	Bà: Dương Thị Hồng	- Chủ tịch Hội PN - Ủy viên	Phụ trách cụm 10 (tổ 19)
10	Ông: Hà Đình Vinh	- Trưởng ban VHTT - Ủy viên	Phụ trách cụm 11, cụm 12 (tổ 20 và 28)
11	Ông: Đặng Quang Thảo	- Cán bộ VPUB - Ủy viên	Phụ trách cụm 13 (tổ 21, 22, 31)
12	Ông: Phan Ngọc Phú	- CHT BCH QS - Ủy viên	Phụ trách cụm 14 (tổ 23, 24, 25, 26)

13	Bà: Nguyễn Thị Thanh Vân	- Phó HT Tr.THTT - Ủy viên	Phụ trách cụm 15 (Trường TH Thượng Thanh)
14	Ông: Ngô Xuân Trực	- Phó HT Tr.THTA - Ủy viên	Phụ trách cụm 16 (Trường TH Thanh Am)
15	Bà: Trần Thị Trà My	- BTCĐ Tr.THCSSTT - Ủy viên	Phụ trách cụm 17 (Trường THCS Thượng Thanh)
16	Ông: Đỗ Hồng Long	- Phó Trưởng CAP - Ủy viên	Phụ trách công tác đảm bảo ANTT tại các điểm sinh hoạt

Ngoài các nhiệm vụ được phân công trên. Đề nghị ông, bà thành viên BCĐ hè phường Thượng Thanh lãnh đạo các tiểu ban chỉ đạo hè TDP và nhà trường thực hiện nhiệm vụ đã được phân công trong Kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em và hoạt động hè phường Thượng Thanh năm 2017./.

DANH SÁCH DỰ KIẾN CÁC CỤM SINH HOẠT HÈ NĂM 2017
(Ban hành theo kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 24/5/2017 của UBND phường Thượng Thanh)

STT	CỤM	CÁC TDP	ĐỊA ĐIỂM	CHỦ TRÌ HỘI NGHỊ
1	CỤM 1	TÔ 1	NVH TÔ 1	Ông: Hoàng Văn Khanh
2	CỤM 2	TÔ 3	NVH TÔ 3	Ông: Hoàng Văn Thi
3	CỤM 3	TÔ 4, 5, 6	NVH TÔ 5	Ông: Đặng Công Đình
4	CỤM 4	TÔ 8, 9, 15	NVH TÔ 8, 9, 15	Bà: Nguyễn Thị Nga
5	CỤM 5	TÔ 10, 11, 12	NVH TÔ 10, 11, 12	Ông: Phạm Văn Trung
6	CỤM 6	TÔ 13, 14	NVH TÔ 13	Ông: Phạm Văn Nhận
7	CỤM 7	TÔ 16, 29, 30	NVH TÔ 16, 29, 30	Ông: Thạch Văn Thiều
8	CỤM 8	TÔ 17	NVH TÔ 17	Ông: Trần Xuân Tú
9	CỤM 9	TÔ 18	NVH TÔ 18	Ông: Nguyễn Quang Toán
10	CỤM 10	TÔ 19	NVH TÔ 19	Bà: Hoàng Thị Cát
11	CỤM 11	TÔ 20	NVH TÔ 20	Ông: Nguyễn Quang Chính
12	CỤM 12	TÔ 28	NVH TÔ 28	Ông: Nguyễn Mạnh Ngô
13	CỤM 13	TÔ 21, 22, 31	NVH TÔ 21	Ông: Nguyễn Thanh Sơn
14	CỤM 14	TÔ 23, 24, 25, 26	ĐÌNH TA	Ông: Nguyễn Xuân Chiến